[bookmark: _GoBack]ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH PHƯỚC
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 21/2022/QĐ-UBND
	Bình Phước, ngày 18 tháng 10 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
BAN HÀNH QUY ĐỊNH VỀ ĐẤU GIÁ QUYỀN SỬ DỤNG ĐẤT KHI NHÀ NƯỚC GIAO ĐẤT CÓ THU TIỀN SỬ DỤNG ĐẤT HOẶC CHO THUÊ ĐẤT TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH BÌNH PHƯỚC
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013;
Căn cứ Luật Đấu giá tài sản ngày 17 tháng 11 năm 2016;
Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017;
Căn cứ Luật Đầu tư ngày 17 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Luật Doanh nghiệp ngày 17 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Luật Kinh doanh bất động sản ngày 25 tháng 11 năm 2014;
Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai;
Căn cứ Nghị định số 44/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định về giá đất;
Căn cứ Nghị định số 45/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định về thu tiền sử dụng đất;
Căn cứ Nghị định số 46/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định về thu tiền thuê đất, thuê mặt nước;
Căn cứ Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai;
Căn cứ Nghị định số 62/2017/NĐ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật đấu giá tài sản;
Căn cứ Nghị định số 123/2017/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định về thu tiền sử dụng đất, thu tiền thuê đất, thuê mặt nước;
Căn cứ Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Luật Đầu tư;
Căn cứ Nghị định số 02/2022/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật kinh doanh bất động sản;
Căn cứ Thông tư số 76/2014/TT-BTC ngày 16 tháng 6 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn một số điều của Nghị định số 45/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định về thu tiền sử dụng đất;
Căn cứ Thông tư số 77/2014/TT-BTC ngày 16 tháng 6 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn một số điều của Nghị định số 46/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định về thu tiền thuê đất, thuê mặt nước;
Căn cứ Thông tư liên tịch số 14/2015/TTLT-BTNMT-BTP ngày 04 tháng 4 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định việc tổ chức thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất để giao đất có thu tiền sử dụng đất hoặc cho thuê đất;
Căn cứ Thông tư liên tịch số 87/2016/TTLT-BTC-BTNMT ngày 22 tháng 6 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính và Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn việc thẩm định dự thảo bảng giá đất của Hội đồng thẩm định giá đất, thẩm định phương án giá đất của Hội đồng thẩm định giá đất;
Căn cứ Thông tư số 332/2016/TT-BTC ngày 26 tháng 12 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 76/2014/TT-BTC ngày 16 tháng 6 năm 2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn một số điều của Nghị định số 45/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định về thu tiền sử dụng đất;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 103/TTr-STP ngày 07 tháng 10 năm 2022.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về đấu giá quyền sử dụng đất khi nhà nước giao đất có thu tiền sử dụng đất hoặc cho thuê đất trên địa bàn tỉnh Bình Phước.
Điều 2. Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.
Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 11 năm 2022./.

Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- Bộ Tài chính;
- Bộ Tư pháp (Cục Bổ trợ tư pháp;
Cục Kiểm tra văn bản; Cục Công tác phía Nam);
- TTTU, TTHĐND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Trung tâm CNTT (STT&TT);
- Như Điều 2;
- LĐVP; các Phòng: KT, TH, NC;
- Lưu: VT, P.NC. DN41
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Trần Tuệ Hiền

QUY ĐỊNH
VỀ ĐẤU GIÁ QUYỀN SỬ DỤNG ĐẤT KHI NHÀ NƯỚC GIAO ĐẤT CÓ THU TIỀN SỬ DỤNG ĐẤT HOẶC CHO THUÊ ĐẤT TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH BÌNH PHƯỚC
(Ban hành kèm theo Quyết định số 21/2022/QĐ-UBND ngày 18 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước)
Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh
Quy định này quy định việc đấu giá quyền sử dụng đất khi nhà nước giao đất có thu tiền sử dụng đất hoặc cho thuê đất theo quy định tại khoản 1 Điều 118 Luật Đất đai năm 2013 trên địa bàn tỉnh Bình Phước.
Các nội dung khác có liên quan đến việc đấu giá quyền sử dụng đất không được quy định trong Quy định này thì thực hiện theo Luật Đấu giá tài sản năm 2016, Luật Đất đai năm 2013 và các văn bản pháp luật khác có liên quan.
2. Đối tượng áp dụng
a) Cơ quan quản lý nhà nước về đất đai;
b) Tổ chức đấu giá tài sản, hội đồng đấu giá tài sản trong trường hợp đặc biệt, đấu giá viên;
c) Người có tài sản đấu giá;
d) Người tham gia đấu giá, người trúng đấu giá;
đ) Cá nhân, tổ chức khác có liên quan đến hoạt động đấu giá quyền sử dụng đất.
Điều 2. Điều kiện về các khu đất, thửa đất được tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất
1. Đã có kế hoạch sử dụng đất hàng năm của cấp huyện được cơ quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt.
2. Đất đã được giải phóng mặt bằng, đất có tài sản gắn liền với đất mà tài sản thuộc sở hữu nhà nước.
3. Các điều kiện khác theo quy định của pháp luật.
Điều 3. Đối tượng được tham gia đấu giá quyền sử dụng đất
1. Tổ chức kinh tế, hộ gia đình, cá nhân được Nhà nước giao đất có thu tiền sử dụng đất, cho thuê đất theo quy định tại Điều 55, Điều 56 Luật Đất đai năm 2013 và khoản 1 Điều 38 Luật Đấu giá tài sản năm 2016 (gọi chung là người), có nhu cầu sử dụng đất để thực hiện dự án đầu tư hoặc làm nhà ở theo quy hoạch đã được cơ quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt.
2. Một hộ gia đình chỉ được một cá nhân tham gia đấu giá; một tổ chức chỉ được một đơn vị tham gia đấu giá; có hai (2) doanh nghiệp trở lên thuộc cùng một Tổng công ty thì chỉ được một doanh nghiệp tham gia đấu giá; Tổng công ty có công ty mẹ, công ty con và các công ty thành viên, hai (2) doanh nghiệp trở lên cùng hợp tác góp vốn đầu tư theo quy định của Luật Đầu tư và các văn bản pháp luật có liên quan thì chỉ được một doanh nghiệp tham gia đấu giá.
3. Không vi phạm quy định của pháp luật về đất đai đối với trường hợp đang sử dụng đất do Nhà nước giao đất, cho thuê đất.
Điều 4. Điều kiện tham gia đấu giá quyền sử dụng đất
1. Người thuộc đối tượng tại Điều 3 Quy định này.
2. Có đơn đề nghị được tham gia đấu giá theo mẫu.
3. Thực hiện đầy đủ các thủ tục hồ sơ đăng ký tham gia đấu giá và nộp các khoản tiền đặt trước, tiền mua hồ sơ đấu giá theo đúng thời gian quy định khi đăng ký tham gia đấu giá.
4. Đối với tổ chức tham gia đấu giá quyền sử dụng đất để thực hiện dự án đầu tư thì phải cam kết thực hiện đầu tư xây dựng Dự án đảm bảo tổng mức đầu tư, đúng công năng công trình, đúng hồ sơ thiết kế được phê duyệt, đảm bảo chất lượng công trình và tiến độ, đưa dự án vào hoạt động theo phương án đấu giá và quy hoạch xây dựng chi tiết; bảo đảm các điều kiện theo quy định tại khoản 3 Điều 58 Luật Đất đai năm 2013, Điều 14 Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai và các văn bản pháp luật khác có liên quan.
Chương II
TRÌNH TỰ, THỦ TỤC TỔ CHỨC THỰC HIỆN ĐẤU GIÁ QUYỀN SỬ DỤNG ĐẤT
Điều 5. Lập phương án đấu giá quyền sử dụng đất
Căn cứ kế hoạch sử dụng đất hàng năm của cấp huyện đã được cơ quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt và đề xuất của các đơn vị về việc đấu giá quỹ đất hiện có, Sở Tài nguyên và Môi trường hoặc Phòng Tài nguyên và Môi trường báo cáo Ủy ban nhân dân cùng cấp chỉ đạo các đơn vị đang được giao quản lý quỹ đất lập phương án đấu giá quyền sử dụng đất trình Ủy ban nhân dân cùng cấp phê duyệt.
Điều 6. Hội đồng thẩm định giá đất
1. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Hội đồng thẩm định giá đất để xem xét, quyết định giá khởi điểm của thửa đất đấu giá theo đề xuất của Sở Tài nguyên và Môi trường. Thành phần Hội đồng thẩm định giá đất bao gồm:
a) Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh - Chủ tịch Hội đồng;
b) Lãnh đạo Sở Tài chính - Phó Chủ tịch Hội đồng;
c) Lãnh đạo Sở Tài nguyên và Môi trường - Phó Chủ tịch Hội đồng;
d) Lãnh đạo Cục Thuế tỉnh - Thành viên;
đ) Lãnh đạo Sở Xây dựng - Thành viên;
e) Lãnh đạo Sở Giao thông vận tải - Thành viên;
g) Lãnh đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư - Thành viên;
h) Lãnh đạo Ban Quản lý Khu kinh tế - Thành viên (trường hợp khu đất cần thẩm định giá thuộc các cụm công nghiệp);
i) Lãnh đạo Sở Công Thương - Thành viên (trường hợp khu đất cần thẩm định giá thuộc các cụm công nghiệp);
k) Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn - Thành viên;
l) Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố có liên quan - Thành viên.
Trong trường hợp cần thiết, Chủ tịch Hội đồng có thể mời tổ chức có chức năng tư vấn xác định giá đất hoặc chuyên gia chuyên ngành về giá đất tham gia Hội đồng.
2. Sở Tài chính có trách nhiệm tham mưu Chủ tịch Hội đồng thẩm định giá đất ban hành Quy chế hoạt động và thành lập Tổ giúp việc để triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao.
Điều 7. Quy chế cuộc đấu giá quyền sử dụng đất
1. Tổ chức đấu giá tài sản ban hành Quy chế cuộc đấu giá áp dụng cho từng cuộc đấu giá trước ngày niêm yết việc đấu giá tài sản.
2. Nội dung Quy chế cuộc đấu giá phải bảo đảm các quy định tại khoản 2 Điều 34 Luật Đấu giá tài sản năm 2016 và các nội dung theo quy định của phương án đấu giá quyền sử dụng đất đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.
3. Tổ chức đấu giá tài sản có trách nhiệm thông báo công khai Quy chế cuộc đấu giá.
Điều 8. Hồ sơ đăng ký tham gia đấu giá
1. Đối với quyền sử dụng đất được nhà nước giao đất có thu tiền sử dụng đất hoặc cho thuê đất.
a) Có đơn đăng ký tham gia đấu giá;
b) Đối với cá nhân, hộ gia đình;
- Bản sao giấy tờ chứng minh nơi thường trú hoặc tạm trú theo quy định pháp luật.
- Bản sao Giấy chứng minh nhân dân/ Hộ chiếu/Căn cước công dân của người đăng ký tham gia đấu giá.
c) Đối với tổ chức
- Bản sao có chứng thực Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp.
- Bản sao Chứng minh nhân dân /Căn cước công dân/Hộ chiếu của người đại diện theo pháp luật.
- Trường hợp người đại diện theo pháp luật của tổ chức đăng ký tham gia đấu giá không trực tiếp đi đăng ký tham gia đấu giá hoặc không trực tiếp tham gia cuộc đấu giá mà ủy quyền cho người khác đi thay thì phải có văn bản ủy quyền theo quy định của pháp luật.
2. Đối với đấu giá quyền sử dụng đất để thực hiện dự án.
a) Đơn đăng ký tham gia đấu giá;
b) Bản sao có chứng thực Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp;
c) Bản sao có chứng thực giấy Chứng minh nhân dân/Căn cước công dân/Hộ chiếu của người đại diện theo pháp luật và bản sao có chứng thực giấy Chứng minh nhân dân/Căn cước công dân/Hộ chiếu của người nhận ủy quyền (nếu có).
Trường hợp người đại diện theo pháp luật của tổ chức đăng ký tham gia đấu giá không trực tiếp đi đăng ký tham gia đấu giá hoặc không trực tiếp tham gia cuộc đấu giá mà ủy quyền cho người khác đi thay thì phải có văn bản ủy quyền theo quy định của pháp luật;
d) Bản chính văn bản cam kết không vi phạm quy định của pháp luật về đất đai hoặc văn bản xác nhận của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc không vi phạm quy định của pháp luật về đất đai đối với trường hợp đang sử dụng đất do Nhà nước giao đất, cho thuê đất để thực hiện dự án đầu tư khác;
đ) Hồ sơ chứng minh về năng lực tài chính để bảo đảm thực hiện dự theo tiến độ của dự án theo quy định của pháp luật;
e) Bản cam kết thực hiện đầu tư xây dựng Dự án đảm bảo tổng mức đầu tư, đúng công năng công trình, đúng hồ sơ thiết kế được phê duyệt, đảm bảo chất lượng công trình và tiến độ, đưa dự án vào hoạt động theo phương án đấu giá và quy hoạch xây dựng chi tiết;
g) Hồ sơ đề xuất sơ bộ tổng chi phí thực hiện dự án phù hợp với quy mô, hạng mục theo chủ trương đầu tư và quy hoạch chi tiết được phê duyệt.
Điều 9. Phương thức và hình thức đấu giá quyền sử dụng đất
1. Phương thức đấu giá: Việc tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất theo phương thức trả giá lên.
2. Hình thức đấu giá.
Tổ chức đấu giá tài sản thỏa thuận với người có tài sản đấu giá lựa chọn một trong các hình thức sau đây để tiến hành cuộc đấu giá:
a) Đấu giá trực tiếp bằng lời nói tại cuộc đấu giá;
b) Đấu giá bằng bỏ phiếu trực tiếp tại cuộc đấu giá;
c) Đấu giá bằng bỏ phiếu gián tiếp;
d) Đấu giá trực tuyến.
Điều 10. Nộp tiền trúng đấu giá quyền sử dụng đất
Được thực hiện theo thông báo của cơ quan thuế có thẩm quyền. Trường hợp phương án đấu giá quyền sử dụng đất có quy định thì thực hiện theo phương án đấu giá quyền sử dụng đất đã được phê duyệt.
Điều 11. Bàn giao đất và cấp giấy chứng nhận cho người trúng đấu giá
Cơ quan tài nguyên và môi trường có trách nhiệm tham mưu Ủy ban nhân dân cùng cấp bàn giao đất và cấp giấy chứng nhận cho người trúng đấu giá. Việc bàn giao đất và cấp giấy chứng nhận chỉ thực hiện sau khi người trúng đấu giá hoàn thành nghĩa vụ tài chính theo quy định của pháp luật.
Chương III
TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Điều 12. Sở Tài nguyên và Môi trường
1. Trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt phương án, quyết định đấu giá quyền sử dụng đất; quyết định công nhận kết quả trúng đấu giá quyền sử dụng đất; quyết định giao đất, cho thuê đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho người trúng đấu giá theo thẩm quyền; quyết định hủy quyết định công nhận kết quả trúng đấu giá quyền sử dụng đất (nếu có).
2. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các đơn vị đang được giao quản lý quỹ đất được sử dụng để đấu giá quyền sử dụng đất lập phương án đấu giá quyền sử dụng đất trình Ủy ban nhân dân cùng cấp phê duyệt.
3. Chỉ đạo Văn phòng đăng ký đất đai hoặc Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan bàn giao đất trên thực địa, giao hồ sơ về đất và các giấy tờ khác có liên quan (nếu có) cho người trúng đấu giá theo Quyết định phê duyệt kết quả đấu giá.
4. Ký hợp đồng cho thuê đất; thực hiện thủ tục cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho tổ chức trúng đấu giá theo quy định của pháp luật về đất đai.
5. Kiểm tra, rà soát và trả lời bằng văn bản cho các tổ chức, cá nhân trong thời hạn là 03 ngày kể từ ngày nhận được đơn đề nghị xác nhận về việc có hay không vi phạm quy định của pháp luật về đất đai đối với trường hợp đang sử dụng đất do Nhà nước giao đất, cho thuê đất để thực hiện dự án đầu tư khác.
6. Kiểm tra việc sử dụng đất của tổ chức trúng đấu giá đảm bảo đúng quy hoạch; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xử lý vi phạm trong quá trình sử dụng đất.
7. Hướng dẫn Phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện, thị xã, thành phố, thực hiện công tác liên quan đến đấu giá quyền sử dụng đất ở địa phương và hoàn thành hồ sơ về đất đai theo quy định của pháp luật.
8. Thực hiện các nhiệm vụ khác liên quan đến đấu giá quyền sử dụng đất theo quy định pháp luật.
Điều 13. Sở Tài chính
1. Chủ trì hoặc phối hợp với các cơ quan, đơn vị và địa phương kiểm tra các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc lập dự toán, thanh, quyết toán, hạch toán các chi phí liên quan đến đấu giá quyền sử dụng đất và sử dụng số tiền thu được từ đấu giá quyền sử dụng đất theo đúng quy định của pháp luật; Chủ trì hoặc phối hợp kiểm tra việc thực hiện cơ chế tài chính trong hoạt động đấu giá quyền sử dụng đất, cho thuê đất trên địa bàn tỉnh theo quy định của pháp luật (trong trường hợp cần thiết hoặc theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền).
2. Thực hiện các nhiệm vụ khác liên quan đến đấu giá quyền sử dụng đất theo quy định của pháp luật.
Điều 14. Sở Tư pháp
1. Có trách nhiệm phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Tài chính thực hiện các nhiệm vụ quy định tại Điều 12, Điều 13 Quy định này.
2. Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường báo cáo kết quả đấu giá quyền sử dụng đất cho Ủy ban nhân dân tỉnh và các Bộ, ngành có liên quan.
3. Thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn khác theo quy định của pháp luật.
Điều 15. Sở Kế hoạch và Đầu tư
1. Giúp Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, tạo cơ sở cho việc đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn tỉnh.
2. Giới thiệu các chính sách khuyến khích, ưu đãi đầu tư, các chiến lược và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, nhằm tạo điều kiện cho các nhà đầu tư tìm hiểu và tham gia đấu giá quyền sử dụng đất.
3. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét chấp thuận chủ trương đầu tư và hình thức lựa chọn nhà đầu tư (đối với dự án ngoài khu công nghiệp, khu kinh tế) theo quy định của Luật Đầu tư.
Điều 16. Các sở, ngành khác
1. Sở Xây dựng
Hướng dẫn, kiểm tra chủ đầu tư trong quá trình triển khai thực hiện dự án, bảo đảm theo đúng quy hoạch xây dựng được cơ quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt.
2. Cơ quan Công an
Phối hợp với đơn vị tổ chức đấu giá và các ngành chức năng có kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự, làm tốt công tác phòng ngừa, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động đấu giá; thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định của pháp luật.
3. Cơ quan Thuế
a) Hướng dẫn người trúng đấu giá kê khai và nộp tiền trúng đấu giá quyền sử dụng đất, tiền thuê đất theo kết quả trúng đấu giá được cấp có thẩm quyền phê duyệt;
b) Kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp việc thu tiền sử dụng đất theo kết quả trúng đấu giá; đề xuất cơ quan có thẩm quyền xử lý các trường hợp vi phạm quy định về nộp tiền trúng đấu giá quyền sử dụng đất.
Điều 17. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố
1. Rà soát, phê duyệt danh mục quỹ đất thuộc thẩm quyền quản lý.
2. Phê duyệt phương án, quyết định đấu giá quyền sử dụng đất thuộc thẩm quyền quản lý.
3. Quyết định giao đất, cho thuê đất, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho người trúng đấu giá theo thẩm quyền.
4. Quản lý và sử dụng vốn thu được từ kết quả đấu giá quyền sử dụng đất theo đúng quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công và pháp luật về ngân sách nhà nước.
5. Hướng dẫn, kiểm tra chủ đầu tư trong quá trình triển khai thực hiện dự án, đảm bảo theo đúng quy hoạch được cấp có thẩm quyền phê duyệt.
6. Báo cáo kết quả đấu giá quyền sử dụng đất, cho thuê đất trên địa bàn quản lý theo định kỳ hoặc đột xuất theo quy định.
Điều 18. Tổ chức thực hiện
1. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương tổ chức triển khai thực hiện Quy định này. Đồng thời, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi, kiểm tra; tham mưu tổ chức đánh giá kết quả việc thực hiện. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.
2. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc có những vấn đề chưa phù hợp với điều kiện thực tế, các sở, ngành, địa phương phản ánh kịp thời về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tài nguyên và Môi trường) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.